pelo responsável pela contratação, conforme determina o §9º do Art., 9º desta lei. 

Art. 8º - A Administração Pública Municipal deverá:  

I - realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de 
micro e pequenas empresas, assim definidas em lei nos itens de contratação cujo 
valor seja de até R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), sendo o valor 
atualizado concomitantemente a atualização da legislação vigente;  

II - estabelecer, em certames para a aquisição de bens de natureza 
divisível, cota de 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de 
micro e pequenas empresas, assim definidas em lei.

[...]

§4º - Na hipótese de a mesma licitante vencer a cota reservada e a cota 
principal, quando os lotes forem compostos nos termos do § 1º deste artigo, a 
contratação do item deverá ocorrer pelo menor preço obtido; 

§5º - Na hipótese em que o valor de um dos lotes do certame seja inferior 
ou igual a R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), sendo aplicado o benefício 
da exclusividade disposto no art. 8º, inciso I, desta Lei, considerar-se-á satisfeita à 
exigência da reserva de percentual a que se refere o caput deste artigo.  

§6º - O disposto neste artigo não impede a contratação das micro e